VIRTUTEM, exercitum. Frequens est septuaginta Interpretibus, δύναται virtutem pro exercitu dicere, Psal. 45, v. 10; et Dominus virtutum, pro Dominus exercitum, Psal. 23, v. 10, eo quid robur principis in exercitu situm sit. Ut autem bonorum, ita et malorum angelorum exercitus sunt; unde alibi de legione est sermo, sup. 8, v. 50; et sicut illi propagandis, ita hi oppugnandi hominibus servient constantes non tantum serpentinis et scorpiónibus, de quibus mox, verum etiam aspidibus, basiliscis, leonibus, et draconibus, de quibus Psalmus 90, v. 15.

INIMICI, κατ' ιδεῖν intelligitur diabolus, dæmonum principes.

Et Nihil, ita ut nihil eorum que illi machinari possint.

Vobis, operam dantibus vocationi vestra.

NOCEBIS, noceat aut resistat, quin repellere queatis omne noucumentum eorum, et a vobis ipsi, et ab aliis, ut nominis mei, auctoritate potestateque mea.

Vers. 20. — VERUNTAMEN, quamvis rarum a magnum sit hoc donum, mirabilis et magnifica haec potestas, in hoc, de hoc, nimis aut præcipue nolite GAUDERE. Non prohibet quin de hoc gaudent, quippe bono ac magno Dei dono, modo et donum ipsum et gaudium in Deum auctorem referatur: sed docet ac monet, neque nimis de eo gaudent, ne ex considerato in se Dei dono in superbiam aut *κυριολεξίαν* efficiantur, quae est hominum fragilitas; neque præcipue de eo gaudent, quia sint alia potiora dona ac bona, de quibus solitudo gaudere licet.

SPIRITUS dæmoniacus SURJUNCTUS VOBIS, coguntur ad jussum vestrum cedere, a novendo prohibiti. Non enim vestram est opus, ait Euthymius, sed mea gratia. In hoc ergo ne gaudent, ne tangam eum facinori facientes gaudentes in elevatione elevantur. Deinde quia non ad vestram salutem spectat spiritus vobis subiici, sed ad aliorum: alii enim sunt qui ex hoc beneficii capiant, ait Theophylactus; proprius aliorum utilitatem vobis datum est, quod habet Euthymius. Denique, quia, ut Beda inquit, non est meritis ejus qui

fundendos malos, quemadmodum Scœve filii contigit, Act. 49, v. 15, vel ad admonendos bonus, ut proficiant in fide atque ista non tactant, sed utiliter possint; vel denique ad discernenda dona membrorum Ecclesie, sicut Apostolus ait: Numquid omnes virtutes.

Vers. 20. — VERUNTAMEN, quamvis magnum sit Dei istud donum, in HOC NOLITE GAUDERE, neque principaliter, et in eo harenco, sicut superercentes, et sibi placentes, in gaudio de Dei dono harenco solent, quia SPIRITUS VOBIS SURJUNCTUS, existimantes, ut August., ibid., in talibus factis majora dona esse quam in operibus justitiae, quibus vita aeterna comparatur. Unde optimè monet S. Antonius apud Athanas., in Vita ejus, ut magis nobis esset vita quam sigmoidum sollicitudo, nullusque signa faciens, aut ipse superbia intumesceret, aut despiceret eos qui facere non possunt. Nam signa facere, inquit, non est nostra partitatis, sed dominii potestatis, qui ad discipulos gloriantur, quod NOMINA VESTRA SCRIPTA SUNT IN CŒLIS; hec enim et solidum gaudium est, et solis Deum diligenteribus vel a Deo dilectis competit. Nam nomina in

operatur dæmonia ejicere, cum et a reprobis possident, Math. 7, v. 22.

GAUDETE AUTEM de hoc præcipue. Declarat quâ in re soldâ gaudere licet, et numerum que a nemine nisi justo a Deo grato obtinetur, et ad aeternam nostram ipsorum salutem facit.

NOMINA VESTRA, id est, vos: sed nominum meminit, ad significandam distinctissimam Dei de singulis providentiam; q. d., singuli vestrum nominatum.

In CŒLI, in libro cœli, continente nomina eorum quos Deus eis cœli donare decrevit; qui alia dicunt liber vita, Apoc. 21, v. 27, quod in eo sint scripti qui ad aeternam vitam sunt destinati: Scripta sunt autem, non per calamum et atramentum, ait Titus, sed per Dei Opt. Max. memoriam, ejusdemque Dei gratiam et gloriam; et Euthymius: Gites conscripti estis in aeternâ civitate, inquit, non atraento, sed memorib, neque ut homines scribunt, sed sicut Deus; non in remedium oblitiosi, quod addit Beda, sed quod quasi litteris annotata nomina, Dei memoria aeternum et indebiliter infixa sint. Nomina ergo eorum scripta esse in cœli, est, singulos eorum nominatum, ita Deo cognitos, ut Deus ad colos è terrâ eos assumere, et cœlestium bonorum aeternaque beatitudinis participes reddere, decreverit, sententiâ nunquam mutanda. Scripti enim dicuntur, propter constantiam divini propostû, ut scriptura permanens est. Numquid igitur omnes hi septuaginta duo discipuli, electi fuere? nec enim aliorum quam electorum nomina hoc modo sunt scripta in cœli. Non hoc dicit Salvator, omnes ipsos septuaginta duo electos esse (nec enim consuevit hoc revelari) et ne quidem justos sive Deo gratos. Nam si inter duodecim apostolos unus fuit fur, proditor, diabolus, Joan. 6, v. 71, quanto magis esse potuit, inter hos discipulos septuaginta duos, impius aliquis? Et certè, ex horum discipulorum numero, putarunt fuisse septem illi primi diaconi, Act. 6, v. 5, è quibus tamen unus, Nicolaus nomine IMMUNDITORUM omnium et NICOLAITARUM HERETICORUM AUCTOR EXISTENTE REPUTATUR, quod ait Hieronymus, epistola 48 cap. tertio. Non dicit Jesus, nomina ipsorum scripta esse in cœli, sed per concessionem loquuntur, gaudet quod nomina vestra scripta sint in cœli, prout, scilicet vos putatis et speratis. Plus tamen dicit quâ si dicatur gaudete si nomina vestra scripta sint in cœli: significat enim quid non temerari ut putent ea sperent, saltē plerique omnes ipsorum. Crediderunt in Christum, praedicante regnum colorum, reddiderunt se familiares ejus discipulos ac sectatores, jam denique auxiliabantur Christo, ejus vice promulgantes poniuntiam et regnum celorum; haec omnia non vanam indicia erant, quid ipsi ascripti essent regno cœlo-

cœli, hoc est, in Dei memorâ esse scripta, dupliciter intelligi potest, vel ratione presentis justitiae, que psalmi 68, v. 29, dicunt liber viventum, potius, quam vita; ubi August. docet, eo modo omnes justos in cœlo esse scriptos; vel ratione aeternæ et immutabilis electionis ad salutem. Neurot vero molto Christus hic revelat, omnes apostolos fuisse justos vel electos; sed videtur per concessionem loqui, vi-

rum (non tam tamen indubitate) et sperare hinc optimè poterant, de numero se esse electorum, certitudine speci, non tamen fidei. De hoc ergo gaudete, ait Dominus Jesus, quod confidere meritò possitis, nomina vestra scripta esse in cœli, faciente vocatione vestra: cui si satisfacere pergit et perseveret, re ipsa experiemini ita esse, nomina vestra in cœli scripta esse. Nam conditio perseverantie huius tacitè includit, quemadmodum in eo quid duodecim apostolis dictum fuerat: *Vos qui secuti estis me, etc., sedebitis super sedes duodecim*, Matth. 19, v. 28, suppeditum est, si perseveraveritis, et nihil aliorum vobis detinetur. Monet ergo Salvator septuaginta duos, non tam de accepta potestat miraculorum, quam de eo ipsi gaudendum, quod res ipsorum eo essent statu, ut confidere possent, se, ut vocatos, ita et electos esse; quia illud gaudium tumorem (quod ait Euthymius) et superbia generare solet, hoc verò gratiarum actionem et omnis boni operis sollicitudinem.

Vers. 21. — IN IPSA HORâ, cā ipsa horâ sive momento.

EXSULTAVIT, scilicet Jesus, quod additur Graecè et Syriacè.

SPIRITU SANCTO, quo secundum humanitatem plenus erat, movebile, et exultationem hanc simul et laudem ipsam suggestente. In pleisque libris Graecis non est aliud quam spiru, quod est, animo, discuso dolore, quem expressione consideratione perditionis plororumque sue gentis, quorum ingratitudini sua beneficia exprobaverat, hauserat, efficit se in latam contemplationem iudiciorum Patris justissimum, per quas, alii rejectis, alios elegit, apostolos, inquam, ipsius et discipulos, aliquos ignobiles quos illi ad fidem et penitentiam suâ predicatione adduxisse poterant, consilio longè dissimili humano.

CONFITEROR TIBI, agnosco coram te, laudandus es mihi dicendæque tibi gratie. Nam Hebreum verbum iaduia, cui respondet Syriicum *ida*, positum in quinta conjugatione, cum Graci constanter verterint confiteri, non minus significat laudibus celebrare et ageres. Unde illud frequens in Psalmis: Confitemini Domino quoniam bonus, etc. Testatur his verbis Christus, si in hoc Patris decreto, licet ab humano sensu illud disperget, acquiescere.

PATER. Apostrophe ista plurimum momenti apud auditores discipulos habuit; idem tamen sermone ad ipsos converso docentur Matth. 11, v. 25, et 15, v. 14, 15, et Luc. 8, v. 10. Significatur autem vox Patris, affectus ex animo laudantis Deum. Et quidem Pater mundo opponitur, quod ad consiliorum diver-

sitate, sicut vos existimat et merito confidere debet. Itaque quia discipuli in latitudine privatâ et temporali mentem posuerant, quando de miraculis gaudebant, revocantur hic de latitudine privatâ ad communem, de temporali ad aeternam. Discipulis enim veritatis gaudium esse non debet, nisi de eo bono, quod commune cum omnibus habent, et in quo finem leticie non habent, ut Greg., lib. 9, epist. 58.